
سه شنبه  سه شنبه  66 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  491909190

صنعت

بودجه

حمایت ارزی از ضعیف ترین صنعت 
در بین همه صنایع و بخش های تولیدی کشور، خودروسازان 
بیشترین ارز را برای واردات در ســال جاری گرفته اند؛ یعنی 
همان صنعتــی که عملکــردش موجب بیشــترین گلایه 
مردم اســت. آمار ها نشــان می دهد در 5ماه ابتدایی امسال 
21میلیاردو754میلیــون دلار ارز به صنایع اختصاص یافته 
که از این میــزان 3/6میلیارد دلار فقط مربــوط به صنعت 
خودرو سازی  بوده است. به گزارش همشهری، یکی از موضوعات 
مهم در فضای اقتصاد کشور به دلیل محدودیت های ارزی ناشی 
از تحریم، میزان تخصیص ارز به بخش های مختلف است. پیش 
از این بانک مرکزی اعلام کرده بود درآمدهای ارزی کشور در 
فصل بهار امسال با 4میلیارد دلار افزایش به 25/5میلیارد دلار 
رسیده است؛ بااین حال هنوز میزان درآمد های ارزی کشور در

 5  ماه اول  ســال جاری مشخص نشده اســت. اما تازه ترین 
اطلاعــات از ارز تخصیص یافتــه بــه بخش هــای مختلف 
نشــان می دهد کــه در 5مــاه ابتدایی ســال جاری جمعا 
28میلیاردو791میلیــون دلار ارز بــه واردات کالاهــای 
اساســی، دارو، کالاهــای تجــاری و بازرگانــی، واردات در 
مقابل صــادرات و خدمات تخصیص یافته کــه از این میزان 
21میلیاردو754میلیون دلار فقط به بخش صنعت اختصاص 

یافته است. 

افزایش حقوق ها در سال آینده
در بخشنامه لایحه بودجه ســال1404 که روز گذشته از 
سوی رئیس جمهور ابلاغ شد، دستگاه های اجرایی مکلف 
شده اند پیشــنهاد اعتبارات هزینه ای خود را در خصوص 

افزایش حقوق ها بر مبنای جدول زیر ارائه دهند.
بر این اساس، افزایش حقوق کارمندان مجرد 20درصد و 

کارمندان متاهل 23درصد به بالا خواهد بود.
با توجه به بعُد خانوار 3.3کشور، بیشتر کارمندان مشمول 

افزایش 26درصدی خواهند شد.

آماروارقامتردداربعینیها
اکثر زائران اربعین به کشور بازگشته اند و برای انتقال مابقی زائران نیز حمل ونقل عمومی بسیج شده است

براســاس آخرین آمارهای ثبت شده در 
گذرگاه های مرزی، تا شــامگاه چهارم 

مردادماه، بیش از 3.6میلیون زائر ایرانی 
برای حضور در مراسم اربعین حسینی وارد 
عراق شده و اکثر آنها به کشور بازگشته اند. 
طبق این آمارها، حدود 94درصد زائران 
به صورت زمینی از کشور خارج شده اند 
که از این تعداد هم حدود نیمی از آنها با 

خودروی شخصی به این سفر رفته اند.به 
گزارش همشهری، مراسم عزاداری اربعین 
حسینی امسال هم با حضور خیره کننده 
 عاشــقان اباعبدالله الحســین در کربلا
با شکوه تمام برگزار شد و زائران ایرانی 
طبق روال سال های قبل از ابتدای  ماه صفر 

برای حضور در ســرزمین کربلا رهسپار 
شدند. طبق آمار، بیش از 43درصد زائران 
با خودروی شخصی به این زیارت رفته اند 
و به واسطه محدودیت های ذاتی حمل ونقل 
هوایی، فقط 6/2درصد از زائران مرز هوایی 

را انتخاب کرده اند. 

صفحه آرا: شیوا قنبری

طبق اطلاعات منابع آب کشــور، بالغ بر یک میلیــون حلقه چاه با مصــارف مختلف و با 
میزان برداشت ۴۵ میلیارد مترمکعب در ســال در کشــور وجود دارد که ۱۵ درصد آن از 
چاه های غیرمجاز  یا دارای اضافه برداشت از چاه های مجاز است و این موضوع موجب 

تخلیه تجمعی حجم ذخیره آبخوان ها تا حدود ۱۵۰ میلیارد مترمکعب شده است.

مصطفی رجبی مشــهدی، ســخنگوی صنعت برق گفت: بــا توجه به اینکه چســبندگی 
گرما و دمای بالا تا اواخر هفته جاری نیز تداوم دارد و افزایش مصرف موجب بروز برخی 
مشکلات در تامین برق پایدار شده است، ضرورت دارد مشترکان با صرفه جویی حداقل 

۱۰ درصدی به کاهش مشکلات تامین برق پایدار و مستمر در کشور کمک کنند.

150
میلیارد متر مکعب

10
درصد

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تجارت غلات میان کشورهای بریکس 
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه 
گفت: کشورهای بریکس در حوزه اقتصادی در حال 
تمرکز بر بهبود ساز و کار مبادلات تجاری چندجانبه 
و بهبود ساختار مالی بین المللی هستند. وی همچنین 
از طرح پیشنهاد ایجاد چارچوب تجارت غلات میان 

کشورهای بریکس خبر داد.

عطاءالله هاشــمی، رئیس بنیــاد ملی 
گندم کاران گفت: با توجه به خرید تضمینی 
گندم، مطالبات معــوق ۱2۰هزارمیلیارد 
تومان است و دولت پول کشاورزان را پس 
از تحویل محصول پرداخت نکرده است که 

نیاز به رسیدگی دارد.

گمرک ایران اعلام کرد صادرات محصولات 
فــولادی و مصنوعــات آن در 5 ماه اول 
ســال جاری بــه 2میلیاردو566میلیون 
دلار رســید کــه میــزان وزنــی آن 

4میلیون و9۷9هزار تن بوده است.

مهدی ضیغمی، رئیس کل سازمان توسعه 
تجارت ایران با اشاره به برگزاری نشست 
بزرگ تجاری ایــران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، از حضور بیش از 3۰۰شرکت ایرانی 

در این نشست خبر داد.

غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی 
درباره زمان برگزاری جلســه شــورای 
قیمت گــذاری کالاهای اساســی گفت: 
امیدواریم پس از هفته دولت این شــورا 
تشکیل جلسه دهد و نرخ خرید تضمینی 

32قلم کالای اساسی تعیین شود. 

محمدعلــی نیکبخت، وزیر پیشــین 
جهادکشــاورزی گفــت: هنگامــی که 
مســند وزارت  را برعهــده گرفتــم با 
بحران های خاصی مواجه بودیم، ازجمله 
 در صنعت دام وطیور که امروز مشــکلات

 ۷5 تا ۸۰درصد مرتفع شده است. 

شرکت راه آهن از اعزام قطارهای فوق العاده 
به پایانه های مرزی برای بازگشت مسافران 
اربعین همزمان با آغاز موج بازگشت زائران 
خبر داد. قرار اســت 6۰۰هزار صندلی در 
قالب ۱۱۰۰رام قطار به مردم خدمت رسانی 

 کنند.

مصرف بنزین به ۱۴۰میلیون لیتر در روز رسید 
جعفر سالاری نســب، مدیرعامل شــرکت پخش 
فراورده های نفتی با اشــاره به افزایش مصرف بنزین 
گفت: مصرف بنزین در روز شنبه به ۱4۰میلیون لیتر 
رســید و طبق آمار ها اکنون در زمــان پیک مصرف 

قرار داریم. 

همزمان با تصمیم اوپــک پلاس برای باز 
کردن بیشتر شیرهای فروش نفت، ذخایر 
نفت جهان به خصوص در آمریکا، افت قابل 
ملاحظه ای پیدا کرده  و به پایین ترین میزان 
طی 2 سال گذشته رســیده اما دورنمای 

تقاضا چندان دلگرم کننده نیست.

اقتصاددانان چین به طــور فزاینده ای به 
چشم انداز تقاضای داخلی در این کشور 
بدبین هســتند؛ زیراپیش بینی های سال 
2۰24 در مورد تورم، ســرمایه گذاری و 
مصرف را با وجود کاهــش نرخ های مورد 

انتظار کاهش می دهند.

بازار آســیا پس از اظهارات جروم پاول، 
رئیس فدرال رزرو ایالات متحده، درباره 
کاهش نرخ بهره و همچنین اظهارات کازوئو 
اوئدا، رئیس بانک ژاپن مبنی بر اینکه بانک 
ژاپن در مورد بازارها و مبادلات ارز هوشیار 

خواهد بود، آشفته شد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
آسیا با توجه به شــدت یافتن نگرانی ها از 
تشدید تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه 
و همچنین با نزدیک شدن به زمان کاهش 

نرخ بهره در آمریکا، افزایش یافت.

مقام های اقتصادی افغانســتان از امضای 
5 قرارداد استخراج معدن با ازبکستان به 
ارزش یک میلیارد و ۱5۰ میلیون دلار خبر 
دادند. گفتنی اســت که ازبکستان روابط 
نزدیک اقتصادی، سیاســی و امنیتی با 

طالبان دارد.

بیشترین ارز اختصاص یافته به صنایع در 5 ماه ابتدایی 
امسال- ارقام به میلیارد دلار

جمعارز توافقیارز نیمایینام صنعت

2.۱7۱.۴73.6۴خودرو سازی 

صنایع 
۱.۵8۱.۰۵2.63معدنی

ماشین آلات 
۱.28۱.۰۱2.29و تجهیزات

صنایع برق و 
۱.8۴۰.2۱2.۰۵الکترونیک

منسوجات و 
۱.79۰.۰۴۱.83پوشاک

لازم به ذکر است ارقام مربوط به افزایش حقوق ها در بخشنامه 
بودجه، پیشنهاد اولیه دولت است. رقم نهایی پس از تصویب 
لایحه بودجه در مجلس شورای اسلامی مشخص خواهد شد. 

2۰%کارکنان مجرد

26%کارکنان متأهل با یک فرزند

3۰%کارکنان متأهل با 2فرزند

36%کارکنان متأهل با 3فرزند

39%کارکنان متأهل با 4فرزند

 کارکنان متأهل با 5فرزند
۴۵% و بیشتر

23%کارکنان متأهل بدون فرزند

زائران چگونه به کربلا رفتند؟
براساس آمارهای وزارت راه و شهرسازی 

که مبتنی بــر آخرین اطلاعــات اداره 
گذرنامــه اســت، از ابتدای  مــاه صفر 
تا شــامگاه اربعین )یکشــنبه 4مرداد، 

20صفــر( 3میلیــون و 622هــزار نفر از 
مرزهای کشور خارج شــده اند و در همین 
بازه زمانی 2میلیون و 942هزار نفر به کشور 

بازگشته اند. بررسی نحوه خروج زائران اربعین 
از کشور نشان می دهد بزرگ ترین بخش زائران 
با خودروی شخصی عازم زیارت شده اند و بعد از 
آن ناوگان اتوبوس، تاکسی ها و حمل ونقل ریلی 

و حمل ونقل هوایی قرار گرفته اند.

بسیج اتوبوس ها برای بازگشت زائران
نکته جالب اینجاست که بخشــی از زائرانی که با حمل ونقل 

هوایی، ریلی یا تاکسی عازم این زیارت شده اند، در سفر 
بازگشــت اتوبوس را انتخاب کرده اند و همین مســئله 
متولیان امر را ناچار کرده که اتوبوس های بیشــتری به 

نقاط مرزی گسیل کنند. براســاس آمارها، تخمین زده می شود 
بیش از 50هزار نفــر از زائرانی که با هواپیما عازم ســفر اربعین 
شده اند به صورت زمینی به کشور برگردند که در این صورت بخش 

عمده آنها ناچار به انتخاب اتوبوس خواهند بود و حدود 1500دستگاه 
اتوبوس باید به برگشــت این افراد اختصاص یابد. این در حالی است که 
همزمان بیش از 300هزار نفر از زائرانی که تا روز دوشنبه به کشور برنگشته 
بودند نیز باید با اتوبوس منتقل شوند و همین مسئله، ازدحام پایانه های 

مرزی برای سفر اتوبوسی را افزایش داد. 

انتقال زائران به تفکیک مرزها
آمارهای وزارت راه و شهرسازی حاکی از این است 
که از مجمــوع زائرانی که به صــورت هوایی به 
زیارت اربعین رفته انــد، 66درصد از فرودگاه 
امام خمینــی و 17درصد از فرودگاه مشــهد 
اســتفاده کرده اند و 17درصد باقیمانده مربوط 
به سایر فرودگاه های کشور بوده اند. در بخش زمینی 
اما، همچنان مرز مهران با اختلاف شاهد بیشترین 
ترافیک زائران بوده و 45/6درصد از زائران زمینی 
از این مرز وارد عراق شــده اند. البته در زمان برگشت، 
ترافیک این مــرز باز هم افزایش پیدا کــرده و میزبان 
46/8درصد از زائــران زمینی بوده اســت. بعد از مرز 
مهران، بیشترین ترافیک زائران در مرز شلمچه به ثبت 

رسیده که پذیرای 26درصد از زائران بوده است.

نحوه بازگشت زائران )ورود(اعزام زائران اربعین )خروج(

223.898167.628 1.563.2441.276.512

1.257.392
1.026.759

هواپیما
هواپیما

خودروی شخصی
خودروی شخصی

271.868
222.002

305.852
249.752

قطار

قطار

اتوبوس
اتوبوس

تاکسی 
تاکسی 

امــکان عــودت مــازاد ارز 
اربعین زائران از روز گذشته 
تا 21شهریور امسال فراهم 
شد و این افراد می توانند ارز خود را به همان 
بانکی کــه ارز را از آن تهیه کــرده بودند، 
بفروشــند. به گزارش همشهری، فروش ارز 
اربعین از 7مرداد ماه آغاز شــده بود و تا روز 
شنبه 3شهریور، زائران اربعین می توانستند 
بعد از ثبت نام در ســامانه سماح، 200هزار 
دینــار ارز اربعیــن به نرخ مرکــز مبادله از 
7بانک عامل دریافت کنند.آنطورکه آمار ها 
نشــان می دهد از ابتدای فروش ارز اربعین 
تا روز شنبه هفته جاری، بیش ازیک میلیون 
و650هزار نفر ارز خودشان را از طریق شبکه 
بانکی دریافت کردنــد. اطلاعات دریافتی از 
بانک های عامل نشان می دهد باوجود سقف 
200هزار دینــاری بــرای ارز اربعین، اکثر 

زائران نهایتا 100تا 150هزار دینار از بانک ها 
خریداری کرده اند و تا کنــون 290میلیارد 
دینار ارز اربعین از طریــق 7بانک عامل به 

فروش رسیده است.
این به معنای آن اســت که بانک های عامل 
امســال نزدیک به 11هــزار میلیارد تومان 
ارز به زائرین اربعین فروخته اند و با توجه به 
اینکه زائرین پس از مراســم اربعین در حال 
بازگشت به ایران هستند احتمالا بخشی از 
ارز اختصاص یافته به زوار بلااســتفاده باقی 
مانده اســت.بر همین اساس با پایان مراسم 
اربعین حسینی و همزمان با بازگشت زائران 
به کشور، این امکان از طریق بانک مرکزی 
فراهم شــد تا زائرانی که ارز اربعین دریافت 
کرده بودنــد، مازاد ارز دریافتــی خود را به 
همان بانکی که ارز را  از آن خریداری کرده 

بودند به نرخ مرکز مبادله بفروشند.

کدگذاری کالاها روی پایانه های 
فروشگاهی وارد فاز جدیدی شده 
و به  گفته محمدهادی سبحانیان، 
رئیس سازمان امور مالیاتی تاکنون برای اجرای 
قانــون پایانه های فروشــگاهی 2.6میلیون کالا 
کدگذاری شده است. اما این اقدام چه دستاوردی 

برای اقتصاد ایران دارد؟ 
به گزارش همشهری، شفافیت مالیاتی و جلوگیری 
از رسیدگی های سلیقه ای در محاسبه مالیات بر 
پایانه های فروشگاهی یکی از این مزیت هاست، 
به  نحوی که با اجرایی شدن قانون، تمامی کالاها 
و خدمات مشمول مالیات کد گذاری می شوند و 
از نظر مالیات ستانی، به طور یکسان اعمال قانون 
می شود. سکاندار سازمان امور مالیات می گوید: 
با این اقدام شرایط پیش بینی پذیری اقتصاد برای 
تعداد زیادی از فعالان اقتصادی فراهم خواهد شد.

شناســه کالا عنوان شناســه ای اســت که به 
 خصوصیاتی از ویژگی های ماهیتی کالا مانند نوع 
آن کالا، جنس، مدل و نام تجاری آن کالا اشاره دارد. 
این مجموعه ویژگی های ماهیتی با ثبت بخش های 
توصیفی در سامانه شناســه کالا توسط صاحب 
کالا یا کاربر صادر می شود. اهمیت شناسه کالا و 
خدمات در مبارزه با قاچاق کالا و ارز است، چراکه 
یک زبان مشترک و عاملی مهم در شناسایی کالا در 
زنجیره تجاری کشور شناخته می شود. شناسه کالا 
و خدمات می تواند به چند صورت تعریف شود؛ یا 
شناسه داخلی باشد که توسط سامانه شناسه کالا 
به آن کالا اختصاص می یابد یا یک شناسه معتبر 
بین المللی مانند GTIN باشد. در هر صورت وجود 
شناســه کالا و خدمات به عنوان شناسنامه کالا 
دارای اهمیت زیادی است، چراکه با استعلام آن 
می توان به اطلاعات کامل آن کالا دسترسی داشت.

کدگذاری 2.6میلیون کالا روی پایانه های فروشگاهیمازاد ارز اربعین خود را کجا و چند بفروشیم؟
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